

COMPTES ANNUELS

Exercice clos le : 31/12/2024

ASS CNIV Comité National des Interprof.

12 rue Saint Anne
75001 PARIS

Siret : 44817933300027

FI.SOLUTIONS

8 Rue Bayen
75 017 Paris
Tél: 01.78.09.74.40 - Fax: 01.78.09.74.49

Sommaire

1. Comptes annuels	1
Bilan actif	2
Bilan passif	3
Compte de Résultat	4
Annexe	5
<i>Règles et méthodes comptables</i>	6
<i>Faits caractéristiques et post clôture</i>	8
<i>Notes sur le bilan</i>	9
<i>Notes sur le compte de résultat</i>	15
<i>Autres informations</i>	16
<i>Suivi fonds dédiés 2024</i>	17

Comptes annuels

Bilan actif

	Brut	Amortisseme Dépréciation	Net au 31/12/2024	Net au 31/12/2023
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
<i>Constructions</i>	143 005	24 970	118 036	132 336
<i>Autres immobilisations corporelles</i>	26 793	10 810	15 983	22 021
Immobilisations financières				
<i>Autres immobilisations financières</i>	12 470		12 470	10 707
Total I	182 268	35 779	146 489	165 064
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Créances				
<i>Créances usagers et comptes rattachés</i>	301 822		301 822	80 657
<i>Autres créances</i>	122 671		122 671	172 848
Autres postes de l'actif circulant				
<i>Disponibilités</i>	4 050 451		4 050 451	4 308 515
<i>Charges constatés d'avance</i>	234 188		234 188	149 367
Total II	4 709 131		4 709 131	4 711 386
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	4 891 400	35 779	4 855 620	4 876 450
Legs nets à réaliser :				
acceptés par les organes statutairements compétents				
autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre :				

Bilan passif

	au 31/12/2024	au 31/12/2023
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres avec droit de reprise		
Réserves		
<i>Réserves statutaires ou contractuelles</i>	564 056	564 056
Report à nouveau	147 829	144 897
Excédent ou déficit de l'exercice	34 871	2 933
Situation nette (sous-total)	746 757	711 885
Total I	746 757	711 885
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds dédiés	3 044 888	2 966 550
Total II	3 044 888	2 966 550
PROVISIONS		
Provisions pour charges	38 768	31 618
Total III	38 768	31 618
DETTES		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	577 346	613 603
Dettes fiscales et sociales	185 762	281 640
Autres dettes	18 537	
Produits constatés d'avance	243 512	271 154
Total IV	1 025 157	1 166 397
Ecart de conversion passif (V)	51	
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	4 855 620	4 876 450

(1) Dont à plus d'un an (a)	
Dont à moins d'un an (a)	1 025 157
(2) Dont concours bancaires et soldes créditeurs de banque	
(3) Dont emprunts participatifs	
(a) A l'exception des avances et acomptes reçus sur commandes en cours	

Compte de Résultat

	Exercice N 31/12/2024	Exercice N-1 31/12/2023
PRODUITS D'EXPLOITATION (hors taxes)		
Ventes de marchandises		
Production vendue (biens et services)	2 040 396	2 216 589
Production stockée		
Production immobilisée		
Subventions d'exploitation	148 254	33 792
Cotisations	5	
Autres produits	1 254 431	1 510 821
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION	3 443 087	3 761 202
CHARGES D'EXPLOITATION (hors taxes)		
Achats de marchandises		
Variation des stocks (marchandises)		
Achats d'approvisionnements		
Variation des stocks (approvisionnements)		
Autres charges externes	2 382 221	1 712 536
Impôts, taxes et versements assimilés	3 961	11 465
Rémunérations du personnel	420 748	427 531
Charges sociales	179 872	179 464
Dotations aux amortissements	28 040	20 597
Subventions accordées par l'association		
Autres charges	478 228	1 441 514
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION	3 493 069	3 793 106
RESULTAT D'EXPLOITATION	-49 982	-31 904
PRODUITS FINANCIERS	94 140	9 360
CHARGES FINANCIERES	3 797	151
PRODUITS EXCEPTIONNELS		29 247
CHARGES EXCEPTIONNELLES	1 503	2 040
IMPOTS SUR LES BENEFICES	3 987	1 579
REPORT DE RESSOURCES NON UTILISEES DES EXERCICES A ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES AFFECTEES		
EXCEDENT OU DEFICIT	34 871	2 933

Annexe

Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : CNIV Comité National des Interprof. des Vins à appellation d'origine

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2024, dont le total est de 4 855 620 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégagant un excédent de 34 871 euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Règles générales

Les comptes annuels au 31/12/2024 ont été établis conformément aux règles comptables françaises suivant les prescriptions du règlement N° 2014-03 du 5 juin 2014 relatif au plan comptable général, et celles du règlement n° 2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, qui réforme le règlement CRC 99-01.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendances des exercices.

et conformément aux règles générales d'établissement des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques. Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires). Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement),
- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées.

Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue :

- * Licence : linéaire sur 3 ans
- * Agencements et aménagements : linéaire sur 10 ans
- * Matériel de bureau et informatique : linéaire sur 5 ans

Créances et dettes

Les créances et les dettes sont évaluées à leur valeur nominale. Une dépréciation est constituée sur les créances dès lors que la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Cotisations

Les cotisations sont appelées par l'association pour l'année civile et rattachées comptablement à l'exercice comptable ainsi correspondant.

Règles et méthodes comptables

Provisions pour risques et charges

Les provisions pour risques et charges sont constituées pour faire face aux sorties probables de ressources au profit des tiers. Ces provisions sont estimées en prenant en considération les hypothèses les plus probables à la date d'arrêté des comptes.

Les indemnités de fin de carrière dues à l'occasion du départ en retraite des salariés du CNIV aux termes de la convention des vins, cidres, jus de fruits, spiritueux et liqueurs de France sont enregistrées au passif du bilan dans le poste "Provisions pour charges". Ces indemnités évaluées suivant la méthode prospective tiennent compte d'un âge de départ en retraite fixé à 65-67 ans avec un départ à taux plein et avec un taux d'actualisation de 3,35 %.

Au 31 décembre 2024, la provision pour les engagements retraite s'élève à 38 768 contre 31 618 en 2023.

Opérations en devises

Lors d'acquisition d'actif en monnaie étrangère, le taux de conversion utilisé est le taux de change à la date d'entrée ou, le cas échéant, celui de la couverture si celle-ci a été prise avant l'opération. Les frais engagés pour mettre en place les couvertures sont également intégrés au coût d'acquisition.

Les dettes, créances, disponibilités en devises figurent au bilan pour leur contre-valeur au cours de fin d'exercice. La différence résultant de l'actualisation des dettes et créances en devises à ce dernier cours est portée au bilan en écart de conversion.

Les pertes latentes de change non compensées font l'objet d'une provision pour risques, en totalité suivant les modalités réglementaires.

Changements de méthodes

Il n'y a pas eu de changement de méthode d'évaluation au cours de l'exercice.

Au 31/12/2023, l'association CNIV a opté pour le reclassement des fonds dédiés dépréciation des années antérieures de 2017 à 2023 avec les fonds dédiés générés en 2023.

Un compte de fonds dédiés a été créé pour les fonds non utilisés sur 2024.

Faits caractéristiques et post clôture

Evènement postérieur à la date de clôture ayant des effets sur les comptes de ce dernier exercice clos

Le salon de l'agriculture de 2025 s'est tenu du 21 février au 1er mars à Paris.

Notes sur le bilan

Actif immobilisé

Tableau des immobilisations

	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Valeurs brutes				
Immobilisations corporelles	169 667	2 056	1 924	169 798
Immobilisations financières	10 707	1 763		12 470
Total	180 374	3 819	1 924	182 268
Amortissements & provisions :				
Immobilisations corporelles	15 310	22 393	1 924	35 779
Total	15 310	22 393	1 924	35 779
ACTIF NET	165 064	-18 575		146 489

Amortissements

	Au début de l'exercice	Augmentatio	Diminutions	A la fin de l'exercice
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions	10 669	14 301		24 970
- Installations techniques, matériel et outillage				
- Installations générales, agencements				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	4 641	8 093	1 924	10 810
Immobilisations corporelles	15 310	22 393	1 924	35 779
ACTIF IMMOBILISE	15 310	22 393	1 924	35 779

Notes sur le bilan

Actif circulant

Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 671 150 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Autres	12 470		12 470
Créances de l'actif circulant :			
Créances Clients et Comptes rattachés	301 822	301 822	
Autres	122 671	122 671	
Charges constatées d'avance	234 188	234 188	
Total	671 150	658 680	12 470

Produits à recevoir

	Montant
BANQUE - INTÉRÊTS COURUS À RECEVOIR	2 478
Total	2 478

Notes sur le bilan

Fonds propres

Tableau de variation des fonds propres

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommatio	A la clôture
Fonds propres sans droit de re					
Fonds propres avec droit de re					
Ecart de réévaluation					
Réserves	564 056				564 056
Report à Nouveau	144 897	2 933			147 829
Excédent ou déficit de l'exercic	2 933	2 933	34 871		34 871
Situation nette	711 885	5 865	34 871		746 757
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
Droits de propriétaires (Commo					
TOTAL	711 885	5 865	34 871		746 757

Notes sur le bilan

Provisions

Tableau des provisions

	Provisions au début de l'exercic	Dotations de l'exercic	Reprises utilisées de l'exercic	Reprises non utilisée de l'exercic	Provisions à la fin de l'exercic
Pensions et obligations similaires sur congés à payer	31 618	7 149			38 768
Total	31 618	7 149			38 768
Répartition des dotations et des reprises de l'exercice :					
Exploitation		7 149			
Exceptionnelles		469 871	391 533		

Notes sur le bilan

Dettes

Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 1 025 157 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un a	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	577 346	577 346		
Dettes fiscales et sociales	185 762	185 762		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)	18 537	18 537		
Produits constatés d'avance	243 512	243 512		
Total	1 025 157	1 025 157		
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice dont :				
(**) Dont envers les associés				

Charges à payer

	Montant
FOURNISSEURS - FACT. NON PARVENUES	251 602
DETTES PROVIS. PR CONGÉS À PAYER	37 793
CHARGES PROVISION CP	16 850
ORG.SOC AUTRES CHARGES À PAYER	368
Total	306 613

Notes sur le bilan

Comptes de régularisation

Charges constatées d'avance

	Charges d'exploitation	Charges Financières	Charges Exceptionnelles
GROUPAMA Assu	1 637		
WMH salon agriculture	63 900		
COMEXPOSIUM salon agriculture	3 440		
MEDIA CROSSING hébergement	1 695		
MEDIA CROSSING hébergement	520		
IMMOGERE loyer	17 433		
IMMOGERE charge	3 000		
MEDIA CROSSING maintenance	975		
MEDIA CROSSING maintenance	2 145		
LA PORTE salon agriculture	9 500		
WINE MARKET cotisation	943		
SLACK abonnement	1 282		
SMART TELECOM abonnement	68		
COMEXPOSIUM salon agriculture	22 654		
COMEXPOSIUM salon agriculture	22 654		
ALCIMED PNDV	21 857		
BUSINESS GEO	60 486		
Total	234 188		

Produits constatés d'avance

	Produits d'exploitation	Produits Financiers	Produits Exceptionnels
PANEL WINO marché France RO caviste	45 000		
PANEL projet spécifique e-commerce	24 800		
PANEL SIPSOURCE	19 535		
Ets nal pdt Agric & mer salon	30 000		
Ets nal pdt Agric & mer Chine	4 545		
SIA subv France Agrimer	119 632		
Total	243 512		

Notes sur le compte de résultat

Rémunérations des commissaires aux comptes

Montant comptabilisé au titre du contrôle légal des comptes annuels : 10 700 €.

Autres informations

Engagement hors bilan

Il n'y a pas d'autre engagement hors bilan.

Effectifs

	Effectif Hommes	Effectif Femmes	Effectif Total	Effectif équivalent (Temps plein)
Cadres	1	4	5	5
Total	1	4	5	5

